Chacun des co-participants à une activité conjointe doit comptabiliser les actifs et passifs (et produits et
charges) relatifs à ses intérêts dans l’activité conjointe.

Les modifications introduites sur les formes de partenariats et les modes de consolidation qui en résultent ont
conduit le Groupe à mener des travaux de revue de ses partenariats, sur l’ensemble des périodes présentées.

Depuis le 1er janvier 2014, les normes IFRS 11 « Partenariats » et IFRS 12 « Informations à fournir sur les
intérêts détenus dans d'autres entités » publiées en mai 2011 par l’IASB sont entrées en vigueur. Les
principaux changements pour le groupe sont les suivants : la filiale Recytech SA précédemment consolidée
selon la méthode de l’intégration proportionnelle est désormais mise en équivalence.

75

Les comptes consolidés au 31 décembre 2013 ont été retraités afin de permettre la comparaison. La situation
du bilan retraité au 1er janvier 2014 est également présentée.
Les impacts de la révision de la norme sont résumés ci-après :

2.2.1. Transition de la situation financière après application des normes IFRS 10 et IFRS 11

(en milliers d’euros)
Notes

2013
Publié

IFRS 11 - 12

2013
Retraité

  Actifs

Actifs non -courants
Immobilisations corporelles ..... 4 et 6 73 426 (3 912) 69 514
Immobilisations incorporelles ..... 5 et 6 1 272 (382) 890
Actifs financiers ..... 7 2 064 - 2 064
Instruments financiers ..... 38 - - -
Autres actifs financiers long-terme ..... 
Participations dans les entreprises associées  ..... 

8
9

3 978 - 3 978
6 341 46 6 295

Actifs d'impôts différés ..... 30 4 637 (72) 4 565

  85 423 1 929 87 352

Actifs courants

Stocks ..... 10 70 860 (334) 70 526
Clients et comptes rattachés ..... 11 21 234 (1 606) 19 628
Actifs d’impôts exigibles .....  343 (142) 201

Autres actifs courants ..... 12 12 697 (284) 12 413
Autres instruments financiers  ..... 38 60 - 60
Trésorerie et équivalents de trésorerie ..... 13 19 408 (1 647) 17 761

  124 602 (4 013) 120 589

Actifs non courants détenus en vue de la vente.....  - - -

124 602 (4 013) 120 589

TOTAL ACTIFS

210 025 (2 084) 207 941

Capitaux propres et passifs  14
Capital émis ..... 47 952 - 47 952
Primes d’émission ..... 866 - 866
Réserves consolidées – part du Groupe ..... 35 764 - 35 764
Résultat de l’exercice – part du Groupe ..... (39 626) - (39 626)
Réserves de conversion .....  1 452 - 1 452
Capital émis et réserves attribuables aux porteurs de capitaux
propres de la société mère ..... 

 46 408  46 408

Intérêts minoritaires ..... - - -
Total capitaux propres   46 408 - 46 408
Passifs non courants
Emprunts portant intérêt ..... 15 6 105 - 6 105
Provisions ..... 16 25 341 (5) 25 336
Provisions pour avantages au personnel ..... 17 31 493 - 31 493
Autres passifs non courants ..... 20 16 673 - 16 673
Passifs d'impôts différés ..... 30

- - -

  79 612 (5) 79 607
Passifs courants
Emprunts portant intérêt ..... 15 14 866 - 14 866
Provisions ..... 16 12 977 (3) 12 974
Provisions pour avantages au personnel ..... 17 2 268 - 2 268
Fournisseurs et comptes rattachés ..... 18 37 190 (986) 36 204
Passifs d’impôts exigibles .....  384 - 384
Instruments financiers dérivés ..... 38 - - -
Autres passifs courants ..... 19 16 320 (1 090) 15 230
  84 005 (2 079) 81 926
Passifs non courants destinés à être cédés  - - -

Total passifs  163 617 (2 084) 161 533

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS   210 025 (2 084) 207 941

76

2.2.2. Transition du compte de résultat après appli cation des normes IFRS 10 et IFRS 11

(en milliers d’euros)

Notes
2013

Publié

IFRS 11 - 12
2013

Retraité

Ventes de biens et services ..... 438 220 (13 386) 424 835
Produits des activités ordinaires  21 438 220 (13 386) 424 835

Achats consommés ..... (357 310) 2 873 (354 437)
Charges de personnel ..... 23 (46 942) 1 468 (45 474)
Charges externes ..... 22 (52 925) 3 419 (49 506)
Impôts et taxes..... (2 278) 422 (1 856)
Amortissements, provisions et pertes de valeur..... 25 (11 889) 926 (10 963)
Pertes de valeurs des goodwill ..... - - -
Variations des stocks de produits en cours et de produits finis ..... 2 506 (4) 2 502
Autres produits et charges d’exploitation ..... 26 410 48 458

Résultat opérationnel courant   (30 208) (4 234) (34 441)

Autres produits et charges opérationnels ..... 27 (2 701) (8) (2 709)
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence .....  2 607 2 607

Résultat opérationnel courant   (32 909) (1 635) (34 543)

Produits de trésorerie et d’équivalence de trésorerie ..... 200 - 200
Coût de l’endettement financier brut ..... (1 433) 1 (1 432)

Coût de l’endettement financier net  28 (1 233) 1 (1 232)

Autres produits et charges financiers  29 (1 719) (18) (1 737)

Charge d’impôt..... 30 (3 678) 1 565 (2 114)
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence ..... (87) 87

Résultat net consolidé   (39 626) - (39 626)

Intérêts minoritaires ..... - - -
Résultat net part du groupe ..... (39 626) - (39 626)

Résultats par action :

- de base 31 (1,65) - (1,65)
- dilué 31 (1,62) - (1,62)

77

2.2.3. Impacts sur le tableau des flux de trésoreri e consolidé après application des normes
IFRS 10-11

 2013
Publié

IFRS 11 - 12

2013
Retraité

Résultat sur opérations courantes

(30 208)

(4 233)

(34 441)
   Amortissements, provisions et pertes de valeur  11 889 (927) 10 962

EBITDA (18 319) (5 160) (23 479)

Variation du besoin en fonds de roulement courant 17 044 (111) 16 934

- Stocks (3 862) (32) (3 894)
- Clients et comptes rattachés 7 560 (220) 7 340

- Fournisseurs et comptes rattachés 13 708 49 13 757

- Autres actifs et passifs courants (361) 92 (269)

Charges opérationnelles courantes sans incidence sur la trésorerie (586) (49) (635)

- Elimination des impacts des stocks options 63 - 63
- Plus ou moins values sur cessions d’actifs immobilisés 215 (49) 166

- Engagement sociaux (864) - (864)

   Flux de trésorerie sur opérations courantes avant i mpôts  (1 861) (5 320) (7 180)

Impôts payés (1 612) 1 570 (42)
   Flux de trésorerie sur opérations courantes après i mpôts  (3 473) (3 750) (7 222)

Autres produits et charges opérationnelles non courantes (941) (8) (949)
Autres produits et charges liés à la réhabilitation des sites (6 367) - (6 367)

Variation du besoin en fonds de roulement non courant (1 591) - (1 591)

   Autres produits et charges financières (303) (17) (320)
Gains et perte de changes 24 (1) 23

Affacturage (866) - (866)

Autres produits et charges financiers 539 (16) 523

   Variation du passif gelé (3 153) - (3 153)
Dividendes reçus - 3 952 3 952
   Flux de trésorerie provenant des activités opératio nnelles  (15 828) 177  (15 650)

Variation de périmètre - - -
Acquisitions d’immobilisations corporelles et d’actifs incorporels (12 353) 848 (11 505)

Cessions d’immobilisations corporelles et d’actifs incorporels 864 (2) 862

Variation d’actifs financiers 364 - 364

   Flux de trésorerie provenant des activités d’invest issement  (11 125) 846 (10 280)

Emission d’emprunts 6 080 - 6 080
Remboursement d’emprunts (807) - (807)

Autres flux liés aux opérations de financements - - -

Intérêts d’actifs financiers (1 232) - (1 232)

Autres mouvements sur capital - - -

Flux de trésorerie provenant des activités de finan cement  4 041 - 4 041

Incidence des changements de principes comptables - - -
Variation de la trésorerie et équivalents de trésore rie  (22 912) 1 023 (21 890)

Trésorerie et équivalents de trésorerie d'ouverture 29 833 (2 669) 27 164
Trésorerie et équivalents de trésorerie de clôture 6 921 (1 647) 5 274

   Variation de la trésorerie et équivalents de trésore rie  (22 912) 1 023 (21 890)

78

NOTE 3 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles s'analysent comme suit :

a) Immobilisations corporelles aux 31 décembre 2013 et 31 décembre 2014

31/12/2013 Retraité Valeurs
brutes

Amortissements
cumulés

Pertes de
valeur Valeurs nettes

(en milliers d'euros)

Terrains  ..... 5 064 (435) - 4 629
Constructions ..... 111 614 (89 224) - 22 390
Installations matériel et outillage ..... 206 789 (168 488) (5 130) 33 171